Mm 2 Sed

Sed nec, qvæ de igni habentur, satis intellexit Erasmus. Putavit in eum una cum rota fuisse conjectum damnatum. At Josephus prunas ait substratas, ut alligatus rotæ non tenderetur solum, sed & torraretur. Atq; sic receptum fuit in hoc genere, ideo ignis ferè una cum rota memoratur. Achilles Tatius, post ea, qvæ de rota paulò ante protuli: Φερέτω καὶ μάστιγας, οὐδὲν τὸτε, τυπλέτω. Κομίζετω πῦρ, οὐδὲ σῶμα, καὶ τῶ. Afferat & flagra, ecce tergum, verberet. Ferat ignem, ecce corpum, comburat. Sic enim distingvit explicatq; Salmasius. Atq; statim post: Λάρβαντι ἐμὲ τὰς μάστιγας, τὸν τροχὸν, τὸ πῦρ. Cape in me flagra, rotam, ignem. Apulejus lib. III. Afini: Nec mora, cum ritu Græcienſi ignis & rota, tum omne flagrorum genus inferuntur. Habes ecce ignem simul cum rota. Sed & flagra, qvia, ſicut dixi ab initio, & hoc receptum fuit, ut simul dannati verberarentur. Aristophanes in Pace: Επὶ τῷ τροχῷ ἔλησθα μαστίγεμον.

Vertit Florens Christianus:

Flagris seetur, & trahente eat rota.

Qvod non satis est evidens, quando non ibant tracti rota, sed ei impositi trahebantur ad divulsionem membrorum, & interea proficindebantur flagris, idque veritatis extorqvendæ vel alterius rei obtinendæ gratia, non verò adimendæ vitæ, in quo rota Græcienſis à rota Germanorum Francorumve differebat, contra quam plerique docti censuere. Gerardus ad Plutum Arist. Noxii alligabantur rotis, ut radiis rotarum convulſi lenta quidem morte, sed maximo cruciatu, illuc perimerentur. Neutrum horum verum, nam nec alligati radiis, nec perempti. Docet ipſe Aristophanes:

Ἐπὶ τῷ τροχῷ γέλει σ' οὐεῖς πελάμενον
Εἰπεῖν, απετανύργασ. -- --

Sententia est clarissima, *super rotam*, ait, *te incurvatum hic oportet proloqui, que feceris prava.* Frischlinus perperam ſic reddidit:

-- -- -- *Nam oportet te, rota*
Illuc revinctum & radiis insertum, tua
Flagitia profiteri.

Nulla mentio hic radiorum: Tantum dicit rotæ tormento eo compulſum iri, ut veritatem profiteatur. Veritatis ergo exprimen-
da

dæ caufsa, non perimendi fontis, rota est inventa, ut ne Cœlius Rhodiginus qvidem recte cum rota Germanorum junxerit. *Rotæ tormentum*, ait lib. X. cap. 5. Germanorum ferè peculiare censetur: Ita tamen, ut ejus meminerit Aristophanes Pluto. Falsum hoc. Non agit de rota Germanorum, verum ea, qvam vocavit Graciensem Apulejus. Itaq; nec illud probuin, qvod seqvitur: *Rotæ inservunt noxit;*
& membratim rotarum convulsi radiis lentitudine mortis maximo cruciatu perimuntur. Non perimuntur rota veteri Graciensi, sed torquentur. Ita torqvatur peregrinus ille apud Plutarchum in vita Niciae, qvi cladem Atheniensium in tonstrina narraverat, ut rei à se nunciatae proderet auctorem. Ita fuerunt, qvi Phocionem censuerunt torqvandum ad edendos conjurationis socios, priusq; vnam ad ultimum duceretur supplicium, apud eundem Plutarchum in vita Phocionis. Pertinet huc qvoq; dictum Plauti, qvando ait Act. II. Cistell. scen. 1.

Iactor, crucior, agitor, stimulor, versor in amoris rotamiser.
 Sed de rota satis, redeo ad integra vehicula, qvæ adhibebantur qvoq; ad infamiam. Qvomodo apud Scythes, qvi vates falsus erat, imponebatur plaustro farmentis onusto, qvæ simul accendebarunt igne. Herodotus lib. III. *Falsos vates hunc in modum necant:* *Plaustrum concameratum, ubi farmentis refererunt, bobusque junixerunt, vaticinos pedibus implicatis, & manibus post tergum revinctis,* atque ore obstructo, extendunt in medium farmentorū: *Incensisque farmentis territando agitant boves, quorum boum multi cum vaticinis concremantur, multi ambusti, cremato utique plaustri temone, aufugunt.* Romani parricidas affecturi suppicio, plaustro deferebant ad mare juncto bobus nigris. Ita docet Glossarium vetus, qvod citat Savaro ad Sidon. IV. ep. 24. *Fuit lex quedam hujusmodi omnibus hominibus, ut, qui parricidium fecisset, publicè in cullo missus cum vipera & cane & simia & gallo, impiis animalibus, impius homo super plaustrum, junctum nigris bobus, deferretur in mare, & projiceretur in profundum.* Eadem plane habet Dositheus, Grammaticus græcus, in Sententiis & Epistolis Hadriani Imperatoris, ex qvo adducit Demsterus ad Rossinum verbis græcis, ut alter ex altero transcripsit.

Mm 3

Nescio,

Nescio, num quid simile receptum fuerit apud græcos in proditribus. Phocion saltem, hujus criminis reus, ita vectus est. Plutarchus in ejus vita: Καὶ προνὰ τὸ σχῆμα τῷ πομιδῇ λυπηρὸν, ἐφ' ἀμάξας πομιζόμενων διὰ τὸ Κεραμικὸν πρὸς τὸ Θέατρον. Species vecturæ fuit tristis admodum, plaustris vecti per Ceramicum fuerunt ad theatrum. Atque hi vehiculum usus ferè pacis tempore. Fuit & eorum usus non exiguus in bello. Populi profectò antiquissimi hoc genere pugnarunt. Qvod ex ipso Mose discimus, qui exercitum Pharaonis & Ægyptiorum æstimat ex solis curribus. Verba ejus Exodi 14. *Iunxit ergo currum, (Pharao) & omnem populum suum assunxit secum. Tulitque sexcentos currus electos, & quicquid in AEgypto currum fuit, & Ducebat totius exercitus.* Simili modo in exercitu Sesostris Diodorus lib. I. memorat ζευγὴ πολεμιστῶν δισμύρια καὶ ἑπτασχίλια, currus militares ad viginti septem millium numerum. Sic de Jabin, Rege Cananæorum, legimus in libro Judic. cap. 4. *Nongentos habebat falcatos currus. Habuerunt & Assyrii.* Diodorus lib. II. de Nino memorat, qvod in exercitu suo adversus Baetrianos adhibuerit ἄρματα δρεπανοφόρα μηρὸν ἀπολέποντα τῶν μηρῶν ἔχαστων, currus falcatos paulò minus decem millibus & sexcentis. Persæ non alio genere magis parari victoriam putarunt. Inde Curtius lib. IV. cap. 9. *Ingensque, ut crediderat, terror hostium, ducentæ falcatae quadrigæ unicum illarum gentium auxilium sequentes sunt.* De Persis & Dario loquitur, ipsorum Rege. Neque recens fuit institutum hoc Persarum, sed vetustum plane. Meminit enim Diodorus lib. II. auxilii Priamo missi à Teutamo, Rege Assyriorum, curribus ducentis Susianorum, qui sunt Persæ: Ἀλλεὶ τοσάτες Συσταύεσσιν ἄρματα διανοσίοις ἔχαστος εἶλαν. Totidem Susianos cum ducentis curribus illi misit. Transiit hæc consuetudo etiam ad Thraces. Polyænus lib. IV. de Alexandro: Θρακῶν παραπενασμένων καλαγνὺς ἀμάξας πολλὰς ἐπαφέναι τοῖς Μακεδόνισ. *Thraeces paratos esse didicit, ut magnam vim curruum in Macedones immitterent.* Indos. De quibus ante dictus Curtius lib. VIII. cap. 14. *Summa virium in curribus. Senos viros singuli vehebant, duos clypeatos, duos sagittarios ab utroque latere dispositos, ceteri ariegae erant, haud sanè inermes, quippe jacula complura, ubi cominus preliandum erat, omissis habenis in hostem ingerebant.* Sic describit currus istos

istos Indorum, Regisq; Pori, unde constat, non fuisse, quales vulgo in militia, præcipue græcorum, fuerunt recepti. Ut hoc ipsum forte Clariss. Freinshemium monere debuerit, ne in dubium Curtii fidem vocaret. Nec enim, si alii Indorum, excepto auriga, epibatas seu propugnatores habuere duos tantum, qvod Ælianus tradunt atque Strabo, & ipsum quoq; diversum est à consuetudine græcorum, necesse videtur, ut idem statim de Indis, qvibus Porus imperabat, statuamus. Curribus pugnarunt cræci quoq; ve. Ideò vetusta mentio eorum etiam apud Homerum. Eadem Libyæ gentis consuetudo. Docet junctim Pollux lib. I. cap. 10. Λίβυες δὲ πόδισθεων καὶ παντανέπιζεν γρυμένων, ὡς περ δι' Ομήρου ἥρωες, μάχονται. *Libyci ex curribus, ad quos juncti equi, quemadmodum Heroës Homeri, præliantur.* Ita locum hunc vertendum monui in meis ad Arriani tactica Notationibus. Num & Lacones? Inter species σιφεῖας enim apud Pollucem dicto loco est & Ἰλακωνικὴ. Præterea in illo Pollucis loco toto agitur de curribus non aliis, quam militaribus. Sed qvæ σιφεῖα illæ, qvarum species tres memorat, Libycam, Persicam, & Laconicam? Puto significare non certam qvandam & peculiarem rationem agendi currus, in peculiari eqvorum concitatione consistentem, verum singularem speciem, cum respectu curulis constructionis, tum respectu eorum, qui ex curribus pugnabant, & armorum, qvibus utebantur. Qvod colligo ex loco Xenophontis, qui extat lib. vi. Pædiæ, ubi Persicam σιφεῖα explicat, eiq; opponit Trojanam & Cyrenaicam. Verba sic se habent: Καὶ τῶν μὲν Τρωϊκῶν σιφεῖαν τρόπος θεοῦ ἔσται, τῷ τὸν Κυρναϊκῶν ἔτι νῦν θεοῦ ἀγματησταύνειλυσε. Τοὺς πρόσθετον χρόνον καὶ οἱ ἐν Μηδίᾳ καὶ Συρίᾳ καὶ Αραβίᾳ τῷ πάντες οἱ ἐν τῇ Ασίᾳ τοῖς ἀρμασιν ἔτωσε χρῆντο, ὡς περ νῦν οἱ Κυρναϊκοί. Sermo est de Cyro: *Trojanam, ait, rationem aurigandi, quæ olim fuit recepta, & Cyrenaicam, quæ nunc quoque usitata est, omisit. Superiore namque tempore & Medi, & Syri, & Arabes, & Astatici omnes curribus ita utebantur, ut nunc Cyrenaici.* Subdit postea, qvid Cyrus immutaverit in structura curruum, & armatura illorum, qui pugnare ex iis debebant. Unde liquet, σιφεῖα esse rationem certam præliandi ex curribus, aliter aliterq; se habentem pro ratione curruum ipsorum & præliantium ex ipsis. Rationemq; illam memorari.

morari qvintuplicem, Libycam, Asiaticam vel Cyrenaicam, Persicam, Trojanam, & Laconicam. Atq; ita Laconas seu Spartanos qvoq; habuisse qvondam currus suos in bello, eosq; peculiari qvadām structos ratione armatosqve, qvæ à structura cæterorum diferebat, eamq; esse διφεταν Λακωνικην, qvam Pollux memorat. Qvæ verò illa fuerit differentia, in defectu auctorum de hac re tradentium, haud profectò dixerim. Troicam, Asiaticam seu Cyrenaicam, & Persicam cognoscimus qvadamtenus ex Xenophonte, alibiq; explicamus; At verò Libycam & Laconicam descriptam hætenus non observavimus. Ut sufficere nobis debeat, qvod fuisse utriusq; aliam à prædictis rationem sciamus. Nisi forte Libycam putamus eam ipsam, qvæ & Cyrenaica. Videturq; velle Scholiares Pindari, qvando, qvod de Cyrenaicis proposuit, deinde explicat de Libyis. Verba sunt in Oden iv. Pyth. Τὸν Κυρίνην ἔνιππον εἶπεν ἐπειδὴ τὸ παρασταχόντος, αλλ' ὅτι Ποσειδῶν τὰς Δίκαιας διδάξεια τὴν ἀρμάτων καὶ δίκαιην. *Cyrenen vocat bonam equis*, (Stephanus & docti viri alii non satis commodè reddiderunt *equestrem*) non ex eo, quod tunc accidit, sed quia Neptunus Libyas docuit juncturam vehicularum. Non potuisse tribui Cyrenaicis, qvod ad Libyas pertinuit, si non Cyrenaici etiam Libyx fuissent. Ita amplius cognoscimus ex Stephano, qui Libyn etiam Cyrenen ait dictam: Δίκαιη, χώρα πολυάρυμ@, ὡς πολυίτωρ. Γῆ Ολυμπία, Ωνεανία, &c. Αἰθιοπία, Κυρίνη. *Libya*, *terra*, quæ multa habet nomina, ut ait Polyhistor. ut terra Olympia, Oceania, &c. *AEthiopia*, *Cyrene*. Itaq; vix alia Libyca est ratio, qvam Cyrenaica. De Laconica dubitamus, cum præsertim ejus alibi, qvam apud Pollucem, mentionem nullam videamus fieri. Præter græcos autem, interq; eos nominatim Laconas seu Spartanos, invenimus usos curribus ad prælia & alias Europæ populos, ut gallos Belgasqve, qvorum bennæ ac convini veteribus non semel memorantur. Hinc lucanus qvoq; lib. I. de Belgis:

Et docilis Rector constrati Belga covini.

Et de gallis Livius lib. X. cap. 20. *Effedit carrisque superstans armatus hostis, ingenti sonitu equorum rotarumque, advenit.* Britannis nihil fuit olim usitatius. Memorat jam Tacitus in Vita Agricolæ, cap. 12.

Quædam

Quædam nationes & curru prelianturn. Honestior auriga , clien-
tes propugnant. Et ante ipsum Mela lib. III. cap. 6. Domicant
non equitatu modò aut pedite , verum & bigis & curribus , Gal-
licè armati. Num & alii sic prælia commiserint , nescimus,
nisi de Romanis aliquid colligere ex Auctore veteri de Rebus
Bellicis volumus , propter Currodrapanos vulgares , singu-
lares & clypeatos , qvos describit. Sed hoc valde recens fue-
rit , necesse est , atqye rarum , cum Scriptores nulli memo-
rarint. Priscis sanè temporibus ignorasse , vel unicus docue-
rit Polybius , qvi , cum diligenter omnem Romanorum de-
scripscerit militiam , currus ne uno qvidem in ea nominavit ver-
bo. Cæterum , hic primus usus est vehiculorum in bello , per-
tinens ad prælia & acies. Est & usus aliis , ad claudenda fir-
mandaqve castra , qvi non Romanis qvidem , aliis tamen po-
pulis admodum fuit receptus. Ac de Gallis qvidem pridem
est testatus Sisenna lib. IV. Historiarum , cuius verba Nonio
servata voce *Carra hæc sunt : Impedimenta collocant omnia , con-*
struunt carros , & sarraca crebra disponunt. De Helvetiis disci-
mus ex Cæsare , qvi sic lib. I. Bell. Gall. cap. 6. *Ad multam noctem*
etiam ad impedimenta pugnatum est ; Propterea , quod pro val-
lo carros objecerant. Idem testis est & de Germanis , nomina-
timaqve Harudibus , Marcomannis , Triboccis , Vangionib-
us , Nemetibus , Sedusiis , Svevis , libr. I. dicti operis,
cap. 51. Fuit & Cimbrorum ea consuetudo , qvod colligi-
mus ex Floro , qvando lib. III. cap. 3. fœminas eorum scri-
bit , *objectis undique plaustris atque carpentis post virorum cla-*
dem pugnasse. Gothis tribuit Ammianus lib. XXXI. *Hand*
longo spatio , ait , separatum vulgus inestimabile Barbarorum ,
ad orbis rotundi figuram multitudine digesta plaustrorum , tanquam
intramuranis cohinda spatiis , otio fruebatur & ubertate preda-
rum. Gethis vicinisqve Claudianus in Rufinum lib. II. v. 127.
ubi sic de ipsis , qvos communi nomine appellat Barbarum:

Nn

Tum

*Tum duplēm fossam, non-exsuperabile vallum.
Asperat alternis sudibus, muri que locata
In speciem cœsis obtendit plaustrajuvencis.*

Ubi nota, conservisse interdum plaustris curribusve hisce coria exterius apponere, contra iectus ingruentium ab hoste telorum, & quo tutius ab eis insubeuntes pugnarent, qva de re cum alibi, tum quoque ad Mauritium nostrum egimus. Scythes vulgo habuisse intelligimus ex Luciano, ubi Toxaris Scythia in ejus nominis dialogo: Ενθα ἡμῖν τὸ ἥμισυ τῆς σπάσσα πέδη, καὶ μίζῃ τὸν ἀμάξων ἄν. Οὐτω γέ τοννωσαμεν. Τοι nobis di- midium copiarum & pars plaustrorum erat. Sic enim castra fue- ramus metati. De Thracibus ex Arriano discimus, qui sic statim ab initio de ipsis: Συναγαγότες ἀμάξας, καὶ προσαλόμενοι τῷ πο- σφῷ ἀμάξῳ μὲν χάραπι ἐχεώντο ταῖς ἀμάξαις ἐς τὸ ἀποκάχεδον ἀπ' ἀντῶν εἰ βιά- λων. Congregatis plaustris, & ante se collocatis, (Interpres li- beralius, in orbem dispositis) simul pro vallo utebantur eis, ut ex iis, si premerentur, pugnarent. Barbaris in universum o- mnibus tribuit Vegetius lib. III. cap. 10. ubi agit de diversa muniendi castra ratione. Omnes barbari, ait, carris suis in orbem connexis ad similitudinem castrorum securas à supervenien- tibus exigunt noctes. Usurparunt tamen & Romani quoque se- quioribus temporibus, ut ex Leone, Mauritio, ceteris- que Tacticorum Scriptoribus, cognoscimus. Et jam de Nar- fete Agathias lib. II. ubi agit de ipsius castrametatione: Κα- τες τῶν ἀμάξων τροχῶν, ἀς δὴ ὁι πλεῖστος ἐποιήσας, σοιχνοὶ εἰς αἱλίας ἀμ- μόσας, ἐνέπιπτε τὰ ὅπλα τῷ ἑδαφῷ, ἀχρι καὶ εἰ τὰς πλήμνας περιχώσας, ὡς μύρα τὰ ἡμικύντια ὑπεραρέχειν καὶ προβεβλῆνται. Et curruum, quorum maximam habebat vim, rotas ordine inter se consertas solo infi- xit, terra ad modiolos rotarum usque aggesta, ita, ut circum- ferentiae dimidia tantum pars extaret & prominaret, ut Vulca- nius hæc vertit. Non verò ad munitionem castrorum solummodo, sed & integri exercitus, in itinere constituti, per- vinebant, si qya vis ab hoste timeretur, aut insultus. Qvod ostendit

ostendit Polyænus lib. III. ubi de Timotheo testatur , qvod contra Olynthios servarit exercitum suum in itinere , τὰς ἀμάξας πυρνάς ἀγωνὴν συντηρέας , τὰς ἡ ὁπλίτας τάχιστων ἔξωθεν περιβαλών , currus consipatim ducens & coniunctim , eisque circumdans armatos . Pollio in Gallienis , cap. 13. Quo comperto Scythe facta caragine per montem Gessicem fugere sunt conati . Cælius Rhodiginus lib. XVIII. cap. 24. explicans hunc locum ita scribit : Sic interpretantur nonnulli , ut caraginem facere , verbo barbariem resipiente , sit perinde , ac si dicas , conclamare vasa . Sed & caraginem facere dixeris non rectè minus , viam aperire , qua commeent plaustra : Quando & caraginem ratione hac usurpat pleraque Italia , vel proverbio teste . Verum , quicquid sit de proverbio Italiaque , nihil tale voluit Pollio in prædicto loco , sed per caraginem facere intellexit carros inter se conjungere vel construere , ut per eos ita consertos , & à latere utroque tergoque incedentes , medius inter eos exercitus tutum ab hoste possit iter facere , qva de re loco alio pluribus agemus . Ad postremum etiam in ipso prælio sic suos muniebant aliquando , maximè , si metueretur fuga . Cæsar de Bell. Gall. cap. 51. Omnes aciem suam rhedis & carris circumdederunt , ne qua spes in fuga relinquatur . Simile quo-dammodo Indorum institutum apud Curtium lib. IX. cap. 1. Barbari , ait , vehiculis inter se junctis dimicaturi occurserunt , transfiliebantque in vehicula strenuo saltu , cum succurrere laborantibus suis vellent . Ubi juncta inter se vehicula non aliter intelligenda , quam ut dixi . Qvare seqvitur de Alexandro : Vincula , quis conserta erant , (vehicula) jussit incidi , quo facilius singula circumvenirentur . Sed & de Vacceis Frontinus lib. IV. cap. 7-33. Vaccei , cum à Sempronio collatis signis urgrentur , universas copias cinxere plaustris . Est & tertius vehicularum usus in militia ad deportanda primum tela majora cum suis machinis . Inde inter vehicula exercitum seqventia Mauitius noster lib. XII. cap. 18. numerat τὰς βαλιστροφόρες ἀμάξας

Nn 2

(sic)

(sic enim legendum, non ~~επιστήμες~~, qvod in Notis monui) hoc est, currus balistæ portantes. Vegetio videntur esse carrobalistæ tela, ducta istis curribus. Verba extant lib. II. cap. ult. Legio primum omnium instruitur jaculis, quæ nulla lorica, nulla possunt scuta sifferre. Nam per singulas centurias singulas carrobalistas habere convevit, quibus muli ad trahendum depulantur. Idem memorat onagros in vehiculis, eodem loco: In una legione esse solent decem onagri, hoc est, singuli per singulas cohortes. In carpentis bobus portantur armatis, ut, si foris hostes ad oppugnandum venerint vallum, sagittis & saxis possint castra defendi. Sic distingvo locum hunc, qui se male haberet in vulgatis: Deinde pertinebant ad gestationem armorum, si siebat iter, neque metus erat ab hoste. Unde Mauritius nost. lib. XII. cap. 19. Εὖ εἰ ἔχθροι τελετοῖς φτω, τὰ ὄπλα αὐλῶν βασιζότας τὸς ὑπόλιτας περιπάτειν δεῖ, καὶ μὴ εἰς τὰς ἀμάξας ταῦτας ναλαγματεῖν, ἵνα ὅσιοι ἔταιροι πρὸς τὸν μάχην. Si appropinquent hostes, graviter armati debent incedere gestantes arma sua, nec ea relinquere in vehiculis, quo sint parati ad prælium. Hic monentur, ne appropinquantem hoste arma relinquant in vehiculis, sed eis se muniant. Ex quo sequitur, habuisse alias deposita in eis. Neque alia fortassis causa, qvod non raro videamus apud Auctores veteres etiam in itinere decursum ad arma, si quando ex inopinato hostis ingruerat. Ita Curtius lib. III. cap. 8. Itineri quam prælio aptiores erant, raptimque arma capiebant. Sed et alias in eis arma habebant, ut, si cœvis modo sua perdissent, haberent, unde promerent alia. Hinc capta legimus *plaustra coricis ac minoribus sagittis onusta* apud Nonium vocce *catapulta* ex Sisennæ lib. III. Ultimus est usus ad gestandas sarcinas militares alias, de quo freqventissimè Scriptores. Hinc illud Curtii lib. V I. cap. 6. Planicies spaciose erat, in quam vehicula onusta perduxerant. Expectantibus cunctis, quid deinde esset imperaturus, jumenta jussit abduci, suisque primum sarcinis, face subdita, ceteras incendi præcepit. Habes manifestè

manifestè sarcinas in vehiculis. Qvod & aliunde sæpius colligitur. Præter hos solemnes propriosque, sunt & usus alii vehiculorum. Ut cum in flumine collocantur ad coërcendam vim aquarum, qvo facilius transire possit exercitus. Qvo videtur referendum, qvod habet Cæsar lib. I. Bell. Civ. cap. 64. Legiones expeditas educit, magnoque numero jumentorum in flumine supra atque infra constituto transducit exercitum. Nam, jumenta currus plaustraque significare interdum, alibi jam ostendit. Singularis est inventi, qvod de Datame refert Polyænus lib. VII. Verba sunt hujusmodi, ut Vultejus vertit: *Data mes supra fluvium magnam viam contendit, & curribus binis con junctis binos alios imposuit, eosque clavis inter se compegit, & juxta canthos ab inferiori parte tabulas affixit, ut ne rotæ in limum fluminis deprimerentur. Viros autem valentissimos, qui optima jumenta attraherent, tranpare jussit. Postea currus compætos in fluvium immisit. Hoc pacto cum posteriores impellerent, ita verò, qui trajecerant, ab anteriore parte traherent magnis funibus suspensos, injectis superius faramentis atque lignis, flumen cum suis copiis transmisit.* Sic Vultejus, paulò tamen obscurius. Polyæni mens est hujusmodi, fecisse Datamen in defectu pontis, ut per currus in flumine constitutos exercitum posset traducere. Itaque non binos tantum, sed & duos & duos (*αμάξας τροχόν ζεύχας*) conjunxit. Verum, qvia fuit flumen altius, his imposuisse currus alios. Jam ut sic juncti copulatiique duci possent per flumen, primum viros strenuos jussisse illud superare natando cum jumentis validis, ad hæc jumenta in adversa ripa constituta jam alligasse funes validos, qibus attraherent vehicula serie longa inter se conexa, & ut promptius hoc posset fieri, fuisse, qvì à tergo vehicula ista propellerent. Postremo, ne in limo subsiderent rotæ, tabellas eis affixisse. Ita conjectisse faramenta in plaustra, & super ea tabulas, ut per eas exercitui pateret via. Hæc sententia est Poliæni, qvam interpreti dabit facile, qvis

Nn 3

qvis

qvis nostra conferre cum Græcis volet. Ut enim Græca quoque proferamus, prolixitas verborum prohibet. Vehiculis in angusto itinere constitutis accensisqve Demetrius impedivit persecutionem hostilem, sicut idem testatur lib. I V. πλῆθες ἀμάξων σωρέστας καὶ τὸ σενώταλον τῆς δυσχερείας πῦρ ἀνήκεν. Οἱ μὲν πολέμου πλεύ πυρκαιὰν ὑπερβαίνειν ἐδύναντο. Curruum multitudine coacervata in angustissimo difficilimoque loco ignem subdidit. Hostes incensum ignem transire non poterant. Jam ut vehiculorum fuit usus in militia & bello, ita & in belli præludiis, hoc est, venationibus. Sic saltem de Garamantis legimus apud Herodotum lib. I V. Nec fortassis non est factitatum aliis, priscis maximè temporibus, anteqvam ars eqvitandi publicè invalusisset. De qvo alii deliberent.